
 REGIONE PIEMONTE
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE
PROTETTE DELLA VALLE SESIA

L.R. 29 giugno 2009, n. 19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 253 
del 27/12/2017

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ] SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ]

 
Oggetto:  PSR  2014-2020.  MISURA  7.5.1  INFRASTRUTTURE  TURISTICO  RICETTIVE  E 
INFORMAZIONE. “VIE DEL VINO”. INTERVENTI IN COMUNE DI CAVALLIRIO ALL’INTERNO DEL 
TERRITORIO DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA (MONTE 
FENERA). DETERMINAZIONI IN MERITO.

Premesso che:

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e  
della  biodiversità",  istituisce  l'Ente  di  gestione  delle  Aree  Protette  della  Valle  Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco 
Naturale del Monte Fenera;

con Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  13  del  10  febbraio  2016 è  stato 
nominato Presidente dell’Ente  di  Gestione delle  Aree Protette  della  Valle  Sesia  il  Signor 
Ermanno De Biaggi;

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle aree 
protette  della  Valle  Sesia  si  sono insediati  il  Presidente ed il  Consiglio  dell'Ente  stesso; 
verificare se gli interventi previsti dal progetto in oggetto possano determinare incidenze 
significative su habitat e specie

Il Comune di Gattinara ha presentato apposita istanza a questo Ente in data 01/12/2017 ns, 
prot. n. 1609 al fine di verificare se gli interventi previsti dal progetto in oggetto possano 
determinare incidenze significative su habitat e specie tali da dover avviare la procedura di 
valutazione di incidenza così come previsto dall’art. 43 della L.R. 19/2009 e dall’art 5 del 
DPR 357/1997;

Gli interventi progettuali prevedono la realizzazione di un piccolo fabbricato con funzione di 
punto di appoggio/ spogliatoio e la posa di panchine e una bacheca in Comune di Cavallirio, 
la posa di un elemento per l’individuazione di viste privilegiate del paesaggio (Totem) in 
Comune di  Grignasco e  la  posa di  una bacheca e di  un totem in comune di  Valduggia 
all’interno del Parco Naturale del Monte Fenera e del Sito Rete Natura 2000 IT 1120003 
Monte Fenera

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

–  visto il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 e s.m.i., “Regolamento recante attuazione  della 
direttiva 92/43/CEE relativa alla   conservazione degli  habitat  naturali  e   seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche”; 



–  visto  l’art.  43  della  L.R.  19/09  “Testo  unico  sulla  tutela  delle  aree  naturali  e  della 
biodiversità”. 

– Vista  la  D.G.R.  54-7409  del  07/04/2014  e  s.m.i  con  la  quale  sono  state  approvate  le  Misure  di  
Conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 in Piemonte;

– Vista la DGR 30 -4238 del 21/11/2016 con le quali sono state approvate le misure di conservazione per il  
Sito Rete Natura 2000 IT1120003 Monte Fenera;

– Dato atto che il Sito Rete Natura 2000 IT 1120003 Monte Fenera è privo di un uno specifico piano di  
attuazione;

– Viste le Norme Tecniche di Attuazione del Piano di Area del Parco del Monte Fenera ed in particolare gli  
articoli 22, 26 e 27;

– Dato atto che gli interventi progettuali previsti non determinano incidenze su habitat e specie di cui alla  
Direttiva  92/43/CEE;

– Dato atto che quanto previsto dal progetto è coerente con il Piano di Area del Parco Naturale del Monte  
Fenera;

DETERMINA

 Di dare atto che gli  interventi  progettuali  previsti  non debbano essere sottoposti  alla 
procedura di Valutazione di incidenza di cui all’art 43 della L.R. 19/2009 e all’art 5 del  
DPR 357/1997 a condizione che essi  vengano effettuati  nel  rispetto  delle  Misure di 
Conservazione sito specifiche per il  Sito della  Rete Natura 2000 IT  1120003 Monte 
Fenera approvate con DGR 30 -4238 del 21/11/2016.

 Di dare atto che l’intervento la realizzazione dell’infrastruttura e la conseguente posa 
della segnaletica sono coerenti con il piano di Area del Parco Naturale del Monte Fenera 
(Art. 22 e 26)

 Di dare atto che il Punto di appoggio/ spogliatoio è assimilabile ad un capanno e pertanto 
potrà  essere  realizzato  a  condizione  che  esso  sia  realizzato  secondo  la  tipologia 
attualmente in uso nel Parco esclusivamente in legno scurito con impregnanti opachi

- La copertura dovrà essere realizzata con coppi di laterizio (Tegole portoghesi con 
profilo a S)

- L’eventuale  lattoneria  di  servizio  al  tetto  dovrà  essere  in  rame  o  in  lamiera 
preverniciata in colore marrone scuro;

- La superficie massima non dovrà essere superiore ai 30 mq
- Rapporto mq di capanno/mq superficie 1:50
- Altezza massima complessiva non superiore a m. 2.90
- Distanza dai fabbricati superiore ai 10 m.

Così come previsto dall’art. 27 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano di Area del  Parco 
Naturale del Monte Fenera.

 Di inviare copia della presente Determinazione ai Comuni di Gattinara, Cavallirio, Boca, 
Grignasco, Valduggia.

 Il presente atto non esime il proponente dall’acquisire pareri, nulla osta, autorizzazioni 
o provvedimenti comunque denominati previsti dalla normativa vigente e necessario per 
la realizzazione dell’opera in oggetto.



 Di pubblicare il  presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia.

 Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  da  parte  dei  soggetti  legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della 
piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 06/12/1971 n. 
1034.

        IL DIRETTORE
Dott.ssa Nicoletta Furno



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       FINANZIARIO

           

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000)

Visto parere favorevole,

Varallo, ………...

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 
di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2017.

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata
/2017

Varallo, lì …………………..

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            AMMINISTRATIVO

           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi.

Varallo, lì ……………

  IL FUNZIONARIO 
ADDETTO

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Lì ………………….

  IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Furno Nicoletta


	REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

